(5) Et néanmoins commettez aucun de vous, pour (appelez les évêques des lieux ou leurs vicaires) procéder par eux pour le cas commun, et lesdits commissaires pour le cas privilégié ensemblement ou séparément, ainsi que de raison, contre ceux de votre ressort, qui seront trouvez mal sentir de la foy, suivant l'édiet par nous fait à Chasteaubriand, le 27 de juin 1551 : ausquels commissaires, qui par vous seront députez, et chacun d'eux nous avons donné et donnons pouvoir de contraindre les greffiers, notaires, sergens et autres, qui ont par devers eux aucunes informations faites du fait concernant la religion, icelles mettre par devers eux, et informer plus amplement desdits cas, et procédent contre les délinquans et coupables jusqu'à sentence définitive, et exécution d'icelles inclusivement, nonobstant comme dessus : appelé avec eux le nombre des conseillers, et autres officiers contenu par ledit édiet du 27^e jour de juin 1551.

(6) Voulons et nous plaist que les jugemens, et tout ce que par eux sera fait en ceste partie, soit de tel effect, vigueur et exécutoire, comme si faits et donnez avoient esté par l'une de nos cours souveraines, et iceux dès à présent comme pour lors, et dès lors comme pour maintenant, avons auctorisé et validé, auctorisons et validons par cesdites présentes : car tel est nostre plaisir : nonobstant comme dessus, et quelconques édicts, ordonnances, restrictions, mandemens, défenses et lettres à ce contraires mandons et commandons à tous nos justiciers, officiers et subjects, qu'ausdits commissaires et à chacun d'eux, leurs commis et députez en ce faisant obéyssent et entendent diligemment, prestent et donnent conseil, confort, aide, main-forte et prison, si mestier est, et requis en sont : et pour ce faire s'assembler en tel et si grand nombre que la force et auctorité nous en demeure.

N^o 574. — DÉCLARATION qui porte que le clergé de Paris sera appelé à toutes les assemblées qui auront lieu pour la cotisation destinée aux fortifications de cette ville (1)

Villiers-Cotterets, 5 mai 1557 ; enregistrée au parlement le 18. (Vol. V, f^o 125.)

HENRY, etc. Comme nous ayons deument esté advertis par nos

(1) Le clergé était alors un corps dans l'état et propriétaire de grands biens, et à ce titre il devait être appelé dans les assemblées municipales.

chers et bien amés les sindics du clergé de nostredite ville, cité et université de Paris, que de tout temps et ancienneté ils ayent esté appelés en toutes assemblées communes tenues en nostre hostel commun de notredite ville et y ayent eu voix délibérative, comme faisant l'un des états d'icelle, mèmement au fait de la taxe des maisons, de la fortification par nous ordonnée pour la tuition de notredite ville, aucuns de la part du chapitre de l'église de Paris y aient assisté, tant pour eux que pour ledit clergé, à diverses fois et années tant par vertu de nos lettres, que par semonce à eux faite, de la part des prévots et échevins qui pour lors étoient.